[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 23/2019
Dá nova redação à ementa e ao caput do artigo 1º do Decreto Legislativo n. 566, de 16 de setembro de 2019, que especifica.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Artur Ernesto Henrique:
Art. 1º A ementa do Decreto Legislativo n. 566/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:
Institui a Medalha de Reconhecimento de Promotor da Cultura de Paz Aracy Marques Araújo, a ser concedida a pessoa física ou jurídica que se destacar em sua atuação em boas práticas, do bom exemplo, do protagonismo em nosso município, bem como o Diploma de Reconhecimento, que especifica e dá outras providências.
Art. 2º O caput do artigo 1º do Decreto Legislativo n. 566/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Pelo presente Decreto Legislativo, fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de Bebedouro, a Medalha de Reconhecimento de Promotor da Cultura de Paz Aracy Marques Araújo, a ser concedida a pessoa física ou jurídica (líderes religiosos de todos os credos, líderes das organizações e instituições do terceiro setor, representante do Poder Judiciário, representante do Poder Legislativo e representante do Poder Executivo) que, comprovadamente, tenha se destacado em sua atuação em prol da causa em nosso município, bem como o Diploma de Reconhecimento Público, a ser concedido aos indicados que não foram agraciados com aquela honraria.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 8 de outubro de 2019.

Artur Ernesto Henrique
VEREADOR DEMOCRATAS
Jorge Emanoel C. Rocha  Carlos Renato Serotine   Fernando José Piffer

      Vereador – PSD          Vereador – Solidariedade      Vereador – PSDB

     José Baptista de Carvalho Neto                Juliano Cesar Rodrigues

         Vereador – Solidariedade                            Vereador – PSD

Mariangela Ferraz Mussolini               Nasser José Delgado Abdallah

     Vereadora – MDB                           Vereador – Rede Sustentabilidade

Paulo Henrique Ignácio Pereira                  Rogério Alves Mazzonetto

             Vereador – MDB                                      Vereador – PDT

Silvio Delfino

Vereador – PSDB

Justificativa

Apresento esta propositura com o único propósito de homenagear Aracy Marques Araújo dando seu nome à Medalha de Reconhecimento de Promotor da Cultura da Paz, recentemente instituída pela Câmara Municipal, por minha iniciativa. Aracy Marques Araújo dispensa apresentações; por ela falam as inúmeras ações assistenciais e beneméritas que prestou à população carente de nossa cidade, tanto que teve seu trabalho reconhecido pela Câmara Municipal já em 1989, quando lhe concedeu o título de Cidadã Benemérita (Decreto Legislativo n. 110, de 13 de novembro de 1989).

Conto com o apoio dos nobres edis para a aprovação de minha propositura.
 Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 8 de outubro de 2019.

Artur Ernesto Henrique

VEREADOR DEMOCRATAS

Jorge Emanoel C. Rocha  Carlos Renato Serotine   Fernando José Piffer

      Vereador – PSD          Vereador – Solidariedade      Vereador – PSDB

     José Baptista de Carvalho Neto                Juliano Cesar Rodrigues

         Vereador – Solidariedade                            Vereador – PSD

Mariangela Ferraz Mussolini               Nasser José Delgado Abdallah

     Vereadora – MDB                           Vereador – Rede Sustentabilidade

Paulo Henrique Ignácio Pereira                  Rogério Alves Mazzonetto

             Vereador – MDB                                      Vereador – PDT

Silvio Delfino

Vereador – PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200